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والدین عزیز سلام!

در هر یک از جلدهای کتابچه خودیاری، هر مهارت به  

رفتارهای گردیده و برای هر رفتار تصـاویری متوالی در نظر 

 است. برخی کودکان در درک ترتیب و توالی دچار مشـکل هسـتند، پس بهتر 

است با استفاده از تصــاویر و مشـــخص کردن مراحل با عدد، ترتیب اجرایی کردن هر 

مرحله را با او تمرین کنید. کودکان آموز تصـویری را بهتر فرامی پس تلاش 

کنید از تصـاویر در بخش مختلف آموزش استفاده کنید و درجاهای مختلف خانه به 

فراخور آن مهارت، این تصاویر را با توالی نصب کنید

ترین جزئی  درســــتی تعریف و  به 

بندی  قابل مشـاهده تقسـیم 

شده گرفته 

گیرند های  ش 

های  

.

بهداشت مو و ناخن

  

به نام خالق یکتا

 با جملات کوتاه، واضــح و ســاده با فرزندتان حرف بزنید و از او بخواهید کار مربوطه را 

تواند این کار را انجام  طور مثال جلوی سرت را شانه بزن!! اگر فرزندتان می  انجام دهد، به 

دهد، به او کمک نکنید و بعد از تمام شدن این کار، او را تشــویق کنید. اگر فرزندتان قادر 

به انجام فعالیت نبود، با کمک فیزیکی و با گرفتن دسـت او را هدایت کنید و به او کمک 

تان را کاهش دهید. تدریج میزان کمک  کنید تا بتواند کار شانه زدن را انجام دهد و به 

موهات رو شانه کن عزیزم
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داند که هر روز صـــبح باید  داند، می  ریخته مو را می  هم  مطمئن شــوید کودک حالت به 

هنگام شـانه زدن  موهایش را در یک مکان مناسب (حمام، اتاق خاص و ...) شانه بزند

رود و همچنین برس یا شانه را از قســـــــمت مناسب آن (دسته برس یا شانه)  راه نمی 

گیرد. می 

 و 

گام  به  اول به کودکتان مفهوم شـــــانه و کاربرد آن را آموزش دهید و بعد به آموزش گام 

مراحل بپردازید. 
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این کار را جلوی آینه انجام دهید و کودک را روبه روی آینه روی صندلی بنشانید و موهای 

او را به دو بخش تقسیم کنید، یک بخش از موهایش را شانه بزنید (از قسمت راست سر، 

از بالا به پایین شـانه را روی ســر حرکت دهید) و از او بخواهید تا بخش دیگر را خودش 

شانه بزند.  

توجه کودک را به این نکته جلب کنید تا  شانه را به تندی و از وسط مو نکشد. 

کمک کنید تا موها راپشــــت سرش جمع کند و با کش آن را ببندد (با توجه به بلندی مو 

فرزندتان)
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توانید از طریق شعر یا داسـتان  به کودک خود آموزش  شانه زدن و مرتب کردن مو را می 

دهید. 

صورت  های تصویری، نمایش یا عروسک آموزش را شروع کنید و سپس به  از طریق کارت 

واقعی با کودک انجام دهید.

زنید از کودک خود بخواهید تا او هم همراه شـما  که موهای خودتان را شانه می  هنگامی 

باشد و نگاه کند و همزمان توضیح دهید. 

طور مثال بهتر است که شـانه  های مناسب برای کودکان استفاده کنید، به  از شانه یا برس 

های سرگردی داشته باشد تا هنگام شانه زدن باعث خراشیدن پوست سر نشود.  دندانه 
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های  از اسـپری  شـود     ای اسـت که گره در آن ایجاد می  گونه  اگر جنس موهای فرزندتان به 

گره مو کودک استفاده کنید تا هنگام شانه زدن موهای کودک کشیده نشود. 

زمان و مکان مناســـب شــــانه زدن را آموزش دهید و تمرین کنید. همچنین به نکات 

بهداشتی بعد از شانه زدن همچون تمیز کردن برس یا شـانه، انداختن موهای اضـافه در 

سطل زباله و گذاشتن شـانه در جای مناسـب خود توجه داشـته باشـید و با کودک خود 

تمرین کنید.
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تواند با کمک می 

 شما انجام دهد
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صورت تواندبه  می 

 مستقل انجام دهد
رفتار

۱۳

داند  ریخته مو را می  هم  حالت به 

هرروز صبح موهایش را شانه میزند

موهایش را در یک مکان مناسب

زند  (حمام، اتاق خاص و...) شانه می 

رود هنگام شانه زدن راه نمی 

برس یا شانه را از قسمت مناسب آن 

گیرد (دسته برس یا شانه) می 

داند که شانه را باید با دست برتر خود بگیرد  می 

کند موهایش را به دو بخش راست و چپ تقسیم می 

ابتدا از قسمت راست از بالا به پا�ن شانه را 

دهد روی سر حرکت می 

سپس از قسمت چپ از بالا به پا�ن شانه را 

دهد  روی سر حرکت می 

تندی و از وسط موها نکشد داند که شانه را به      می 

کردن موها و بستن آنها با کش یا گیره  جمع 

داند (مخصوص دختران) را می 

درآوردن موهای داخل شانه و برس و 

داند انداختن داخل سطل زباله را می 

داند  قرار دادن برس یا شانه در جای مخصوص را می 

ها را شروع  این چک لیســـت به شما کمک خواهد کرد که بدانید از کدام بخش آموزش 

گیرید تا با کمک شما  کنید. منظور از کمک شما در این بخش این است که دست او را می 

کاری انجام دهد، یا اینکه  گویید که چه  مـرحله مـی  به  این کار را انجام دهد، یا به او مرحله 

دهید و بخش باقیمانده را خودش با  ۸۰ درصــــد فعالیت را شــــما برای او انجام می 

 راهنمایی شما تکمیل کند.
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از آنجایی که برخی کودکان درکی ندارند که چرا باید موهایشان را کوتاه کنند، و همچنین 

افتد و  ها می  توانند تصـــور کنند که در آرایشــــگاه چه اتفاقی برای آن  دانند و نمی  نمی 

شود تا نسـبت به حضـور در آرایشــگاه و کوتاه کردن  همچنین ترس از قیچی باعث می 

 به همین منظور برای موفقیت در این بخش و حضور موهایشان مقاومت داشته باشند.

شود: های زیر پیشنهاد می  های آرایش گام  در سالن 

یکی دیگر از مباحث مربوط به مرتب کردن مو رفتن به آرایشــگاه است. این فرایند برای 

کودک ممکن اســــت بخاطر وجود صــــداهای زیاد، بوهای مختلف و نورهای تند در 

تر باشد. همچنین عوامل دیگری مانند بســتن پیشــبند دور  های آرایشـی سخت  سالن 

تواند  گردن، شــانه زدن مو، اســـپری کردن آب بر روی موها، برخورد قیچی با موها می 

باعث آشفتگی کودک شود.

رفتن به آرایشگاه: 

های مرتبط، فرزند  های تصـویری یا دیدن فیلم  پیش از رفتن به آرایشـگاه از طریق کارت 

خود را از لحظه ورود به آرایشـگاه و نحوه نشـسـتن و فرآیند کوتاه کردن مو آماده کنید. 

بینی کند که در هر مرحله چه اتفاقـی بـرای او خواهد  تواند پیش  بدین ترتیب کودک می 

 افتاد.  
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از طریق نقش بازی کردن یا با اســتفاده از عروســـک نحوه کوتاه کردن مو را با یکدیگر 

تمرین کنید. به این صـورت که ابتدا این کار را با کمک فرزندتان بر روی عروســک انجام 

های واقعی تبدیل کنید به این صورت که شما آرایشـگر کودک  دهید، سپس به موقعیت 

خواهید موهایش را کوتاه کنید. هستید و می 

بازی) را به  های موردعلاقه کودکتان (کتاب، ماشین یا عروسـک اسـباب  وسایل و فعالیت 

همراه داشته باشید تا کودک با آن سرگرم باشد.  

هایی که سالن مشــتری کمتری دارد و شلوغ نیســـت (اول وقت یا آخر وقت) به  زمان 

شود تا از معطل شدن کودک و بهم ریختگی او  آرایشـــــــگاه بروید، این کار باعث می 

جلوگیری شود. 

با مدیریت سالن صـحبت کنید تا در صـورت امکان بتوانید فرزند خود را با محیط آشـنا 

کنید. 

ترســند، بنابراین قبل از  اکثر کودکان از ماشـین اصـلاح به خاطر لرزش و صـدای آن می 

استفاده از ماشین اصلاح آن را به کودک نشان دهید و بگذارید لرزش آن را لمس کند.
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۱۲

۴ ۳

۵۶
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باشــد که لزوم  یکی دیگر از موارد بهداشـتی موضـوع  می 

شــود.  انجام این مهارت  یادگیری و اسـتقلال و بهداشــت در تمامی کودکان دیده می 

باشد و جز اقدامات سخت محســـوب  های حرکتی ظریف می  نیازمند توانایی در مهارت 

گردد.   می 

های دسـت کوتاه کردن ناخن 

های شاد و خوشـایند همراه باشـد، میزان یادگیری  هرچه این عمل با شرایط و موقعیت 

این موضوع افزایش پیدا خواهد کرد. 

های دست  کوتاه کردن ناخن 

تواند خودش ناخن هایش را کوتاه کند و  تا قبل از  وقتی کودکتان به سـنی رسـید که می 

کردید، بهتر اسـت جهت اسـتقلال، ابتدا فقط از  های او را کوتاه می  این، شـما همه ناخن 

یک انگشت شروع کنید. بهتر است انگشـت شصـت که از همه بزرگتر است را به خود او 

بسپارید که انجام دهد. 

گیرید، اسم ابزار مورداستفاده را به او بگویید. جهت دست  های او را می  هنگامی که ناخن 

گیر، میزان فشـــار وارده را چند بار در  گیر، نحوه گذاشتن و محل دقیق ناخن  گرفتن ناخن 

قالب شعر یا داستان به او بگویید. 

های خودتان را بگیرید تا او ببیند و مطمئن شود که قرار نیست  قبل از هرکاری، اول ناخن 

که بخشــی از بدن و دست او کم شود. همچنین با حضــور شما وسیله را به او بدهید تا 

خوب آن را نگاه کند. 

جهت یادگیری بهتر، اجازه دهید به مرور این عمل را ابتدا بر روی دست شما انجام دهد. 

راحتی کوتاه  ها نرم و به  بهترین زمان برای کوتاه کردن، بعد از حمام رفتن اسـت که ناخن 

ها پخش نشود.  ها داشته تا باشید تا آن  ای برای کوتاه کردن ناخن  شوند. حتما برگه  می 

گیر، سوهان ناخن و....)  با توجه به سن کودک و مســـائل ایمنی از ابزار مناسب (ناخن 

استفاده کنید و بعد از پایان ناخن گرفتن، وسایل را دور از دسترس او قرار دهید تا به خود 

آسیب نزند. 
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های خود جلوی کودک ۲.اجازه دهید ناخن شما را بگیرد۱.گرفتن ناخن 

های کودک را بگیرید ۴. باکمک و همکاری ناخن  ۳. یک کاغذ زیر دستان بگذارید

۵. کودک را تشویق کنید
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